Da questi esempi si può ragionevolmente desumere che la facoltà di esercitare il recesso si potesse esercitare anche per il verificarsi di accadimenti successivi alla conclusione del contratto, che ne avrebbero alterato i presupposti iniziali, impedendo o rendendo più difficoltosa la prestazione di un contraente, naturalmente sempre senza ledere la buona fede alla base del rapporto.

11. *Sopravvenienza e difficoltà di adempimento.* – Infine, alcune riflessioni vanno anche riservate al solo testo che il diritto romano ci tramanda in materia contrattuale, dove si tocca il problema della difficoltà di adempiere (*difficultas dandi*) in cui può versare il debitore a seguito di un accadimento successivo alla conclusione del contratto. Si tratta di un passo del giurista Venuleio (II secolo d.C.) in D. 45.1.137.4, relativo alla *stipulatio* – quindi ad un contratto tutelato da un'azione di stretto diritto (*stricti iuris*) – in cui si afferma, per la parte che qui interessa:

Illud inspiciendum est, an qui centum dari promisit confestim teneatur, an vero cesset obligatio, donec pecuniam conferre possit. Quid ergo, si neque domi habet neque inveniat creditorem? Sed haec recedunt ab impedimento naturali et respiciunt ad facultatem dandi. Est autem facultas personae commodum incommodumque, non rerum quae promittuntur ... Et generaliter causa difficultatis ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet, ne incipiat dici eum quoque dare non posse, qui alienum servum, quem dominus non vendat, dare promiserit.

⁴³ V. D. 17.2.14 e D. 17.2.16, entrambi di Ulpiano (30 *ad Sab.*). Sull'argomento si rinvia a ARANGIO RUIZ, *Il mandato in diritto romano* cit. (nt.42), 134 ss.

⁴⁴ Cfr. PS. 2.15.1; D. 17.1.23 (Hermog. 2 *iuris epit.*).

Una persona promette con stipulazione di dare al creditore una certa somma di denaro, di cui però in quel momento non dispone. Il giurista solleva, un po' retoricamente, la questione se in tal caso il promittente sia subito obbligato o se si possa considerare tale solo dopo essersi procurato il denaro per pagare (*illud inspiciendum est, an qui centum dari promisit confestim teneatur, an vero cesset obligatio, donec pecuniam conferre possit*). Il suo parere, favorevole alla prima ipotesi, segue un andamento alquanto articolato. Si comincia con l'esemplificazione di alcune situazioni di mancanza di liquidità (non avere denaro in casa, non trovare qualcuno che glielo presti: *quid ergo, si neque domi habet neque inveniatur creditorem?*), che sono però ritenute del tutto ininfluenti: non si tratta – osserva Venuleio – di impedimenti naturali al pagamento, ma di eventi che influiscono sulla capacità di pagare (*sed haec recedunt ab impedimento naturali et respiciunt ad facultatem dandi*) e tale capacità è un vantaggio ed uno svantaggio inerente alla persona del debitore e non alle cose che sono da lui promesse (*est autem facultas personae commodum incommodumque, non rerum quae promittuntur*). Si enuncia quindi il criterio generale, secondo cui la causa della difficoltà di adempiere è a svantaggio del promittente e non può costituire un impedimento alle pretese dello stipulante (*et generaliter causa difficultatis ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet*), per evitare che un debitore si possa ritenere liberato, nel caso in cui il proprietario non voglia vendere lo schiavo, che lo stesso debitore ha promesso di dare in proprietà ad altri (*ne incipiat dici eum quoque dare non posse, qui alienum servum, quem dominus non vendat, dare promiserit*)⁴⁵.